
 

 

 

 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIO LIQUIDATORE 

N. 01del 23.12.2019 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Art.151,comma 7,e art.227 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. Approvazione 

del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015. 

 

. 
 

L'anno duemila diciannove, il giorno Ventitrè  del mese di Dicembre alle ore 13,00 e 

seguenti, nella Casa Comunale, il Commissario Liquidatore Dott. Carmelo Brunello, 

nominato con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci del 01 del 17.01.2017, con i poteri 

stabiliti dalla normativa vigente; 

Lo stesso registrata l’assenza del Segretario del Consorzio, invita il responsabile 

finanziario-amministrativo Razza Delizia, ad assumere le funzioni di verbalizzante 

dell’odierna seduta; 

Il Commissario Liquidatore 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

� il responsabile del servizio amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

� il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere 

favorevole, come da documentazione agli atti; 

Presa in  esame  la  proposta  di  deliberazione  relativa  a  quanto  in  oggetto  indicato, 

presentata dal responsabile di questo Consorzio; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

Visto l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 



DELIBERA 

1. Di approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente deliberazione, di 

cui ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel 

seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

 
 

 
 
 

 

VISTO la delibera n.5 del 09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci con la quale si 

provvedeva ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del Consorzio;  

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede al rinnovo della nomina del Commissario liquidatore nella persona del Dr. 

Brunello Carmelo; 

VISTO  lo statuto del Consorzio art.21 comma 2,la quale dispone che in caso di 

scioglimento il Commissario liquidatore esercita tutti i poteri previsti dalla legge per 

la chiusura di tutti  i rapporti  attivi e passivi del Consorzio; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede alla nomina del responsabile finanziario del Consorzio nella persona di Razza 

Delizia; 

• La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo 

nel quale si intende integralmente riportata e trascritta. 

 

PREMESSO CHE: 

 

• l’art. 227 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: 

1.  La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 

Visto il comma 6 dell’art. 2-quater del D.L. 7.10.2008 n. 154 che modifica il comma 2 dell’art. 227 del 

D.Lgs. 267/2000 che sposta al 30 aprile la scadenza per l’approvazione da parte dell’organo consiliare 

del conto consuntivo del precedente esercizio finanziario; 

3. Sono allegati al rendiconto: 

• la relazione dell'organo esecutivo di cui all'articolo 151, comma 6; 

• la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1, lettera d); 

OGGETTO: Art.151,comma 7,e art.227 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 

Approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015. 
 



• l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

DATO ATTO: 
- che con delibera di G.C. n.01 del 19.02.2019 si è provveduto alle operazioni di verifica contabile  

per la formazione  del conto del bilancio e riaccertamento dei residui attivi e passivi riferiti 

all’esercizio 2015 ai sensi dell’art. 227 e 228, del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., secondo le risultanze di 

cui alle tabelle e quadri riportati nella presente deliberazione; 

PRESO ATTO: 

• della relazione al rendiconto di cui alla deliberazione n.04 del 16.08.2018,dichiarata 

immediatamente esecutiva, in esecuzione all’art. 151, comma 6, e 231 del T.U.E.L. 267/2000 e 

s.m.i.; 

VISTA le delibere n.2 del 02.04.2019 e n.04 del 16.12.2019 con la quale si provvedeva ad approvare 

lo schema di rendiconto di gestione 2015; 

 

DATO ATTO CHE il QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA è 

riportato nello schema sottostante e presenta le seguenti risultanze contabili: 

• il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2015, 

secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

  

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 

1° Gennaio 2015 

  
€ 

 
      91.430,32 

RISCOSSIONI 
 
€ 

 
19.839.616,85 

 
€ 

 
10.831.765,33 

 
€ 

 
30.671.382,18 

PAGAMENTI 
 
€ 

 
19.864.068,68 

 
€ 

 
10.055.880,17 

 
€ 

 
29.919.948,85 

FONDO DI CASSA AL 

31 Dicembre 2015 

  
€ 

 
    842.863,65 

RESIDUI ATTIVI 
 
€ 

 
23.379.977,87 

 
€ 

 
25.581.223,90 

 
€ 

 
48.961.201,77 

RESIDUI PASSIVI 
 
€ 

 
23.365.735,87 

 
€ 

 
26.635.599,47 

 
€ 

 
50.000.335,34 

SALDO RESIDUI 
  

€ 
 
-1.039.133,57 

AVANZO DELLA GESTIONE 

FINANZIARIA AL LORDO DI 

FPV 

  

€ 

 

  - 196.269,92 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI 

  
€ 

 
              0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

  
€ 

 
              0,00 

AVANZO DELLA GESTIONE 

FINANZIARIA AL NETTO DI 

FPV 

  
€     

 
-  196.269,92 



ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture 

contabili dell’Ente; 

 

VERIFICATO CHE la ragione  del disavanzo  è rappresentata  dai  costi che il Consorzio ha sostenuto 

per dare copertura alla spesa nascente dai seguenti fatti gestionali: 

1) nomina di legali per la costituzione di parte civile nei procedimenti in cui è stato chiamato in causa; 

2) nomina dell'avvocato di fiducia per proporre ricorso avverso la decisione della Prefettura di non 

riconoscere al Consorzio le spese di gestione a seguito della deliberazione della Corte dei Conti n. 2/2015;  

3) spese di gestione di funzionamento del consorzio fino alla definitiva liquidazione dello stesso; 

4)        il Consorzio ha proceduto, sotto il profilo giudiziario, a presentare ricorso innanzi  al TAR di 

Catania al fine di impugnare la decisione assunta dal Ministero con la quale ha inteso comunicare, per 

tramite della Prefettura di Catania, vedi nota del 22/09/2015 prot. 1934, il mancato riconoscimento al 

Consorzio delle spesa da questo sostenute per garantire la corretta gestione e funzionamento dell'ente 

consortile a decorrere dal 01 gennaio 2014.  Somme che invece venivano riconosciute nell'anno 2013; 

 

RILEVATO CHE il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, 

conformemente ai modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, lo schema di Rendiconto della 

gestione dell’esercizio finanziario 2015, comprendente: 

• il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con accluso il 

Prospetto di Conciliazione previsto dal comma 9 del predetto articolo; 

• il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 



 

 
PROPONE 

 
1.DI rinviare al 2017, per le motivazioni rappresentate in premessa: 

   - l’adozione del piano dei conti integrato; 

  - l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale e il conseguente 

affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria; 

   - l’adozione del bilancio consolidato; 

 

2. DI prendere atto, in conseguenza del disposto rinvio, che il rendiconto dell’esercizio 2015, redatto 

con funzione meramente conoscitiva, in conformità allo schema di cui all’allegato 10 previsto 

dall’articolo 11, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 118/2011, non sarà corredato dei nuovi 

modelli di conto economico e conto patrimoniale; 

 

3. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015, redatto conformemente ai 

modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194, e comprendente: 

- il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

 

4. DI trasmettere la presente deliberazione a tutti i Comuni facenti parte del Consorzio Calatino Terra 

D'Accoglienza affinché procedano a ripianare il disavanzo gestionale secondo le modalità previste 

dalla legge. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to Delizia Razza 
 

                                                                                



 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 
 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA” 

 
Oggetto:  Art.151,comma 7,e art.227 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. Approvazione 

del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015. 
 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere 
“Favorevole” 

 
 

 

 
San Cono,23.12.2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to (Delizia Razza) 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime parere 
“Favorevole” 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to (Delizia Razza) 

 

 
San Cono, 23.12.2019 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 
ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to ( Dr.Carmelo Brunello) F.to( Delizia Razza) 
 

 
REFERTO PARERI: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprime parere 
favorevole. 

Il Responsabiledel Servizio 

San Cono, lì 23.12.2019 F.to Razza Delizia 
 
 

 

 

ILRESPONSABILE DELSERVIZIOFINANZIARIOesprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 
Il Responsabiledel Servizio 

San Cono, lì 23.12.2019 F.toRazza Delizia 
 
 

 



CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica che la

 presente Deliberazione in  applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, 

n.44 

E’ stata  pubblicata  all’albo  pretorio comunale 15 giorni consecutivi Dal al 

  (art.11, comma1); 

_ E’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 

_ Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione(art 12,c. 1) 

_ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art 16) 

 
ILSEGRETARIO 

 

San Cono, lì 23.12.2019 



 
 

 
 



 



 



 


